- |  |  |
|--|--|
| 444. Si quis sepulcrum violaverit.             | 450. Item de pretio unius anni.                              |
| 445. Si aliquid excommunicatus fuerit mortuus. | 451. De redemptione unius diei.                              |
| 446. De redemptionis pretio.                   | 452. De eadem re.  |
| 447. Quid pro uno mense agendum sit.           | 453. Item de redemptione trium annorum.                      |
| 448. Quid pro una hebdomada.                   | 454. Quomodo possumus poenitentiam septem annorum poenitire. |
| 449. Quid pro uno anno.                        |  |
-

## **LIBER PRIMUS<sup>1)</sup>.**

Notitia, quid episcopus vel eius ministri in sua synodo diligenter inquirere debeant per vicos publicos sive villas atque parochias propriae dioecesis<sup>2)</sup>.

1. Inprimis inquirendum est, in cuius sancti honore consecrata sit basilica, vel a quo fuerit consecrata. Post haec ipsa ecclesia circumspiciatur, si bene sit cooperta atque camerata, et ne ibi columbae vel aliae aves nidificant propter immunditiam stercoris sive importunitatis inquietudinem?

2. Quo metallo sint signa ipsius ecclesiae?

3. Si foenum, annona aut tale aliquid in ecclesia mittatur?

4. Deinde ad altare accedere oportet et contemplari, qualia sint indumenta eius, quot nova et quot vetusta et qualiter nitida?

---

1) Hoc loco omnes, praeter Trev., Codd. sequentem exhibent titulum, quem tamen, quum post Reginonem additum esse constet, in contextu ommittendum censuimus: *Incipit libellus de ecclesiasticis disciplinis et religione Christiana, collectus ex iussu Domni metropolitani Rathbodi Trevericæ urbis episcopi a Reginone abbate quondam Prumiensis mo-*

*nasterii ex diversorum sanctorum patrum conciliis et decretis Romanorum Pontificum feliciter in Dei nomine. Amen.*

2) Sic omnes Codd. — Bal. paullulum immutavit: *Incipit inquisitio de his, quae episcopus vel eius ministri in suo districtu vel territorio inquirere debeant per vicos, pagos atque parochias suae dioeceses.*

5. Quo metallo sint capsae et cruces coopertae, aut si diligenter reconditae sint reliquiae in altari, aut si ipsae capsae seris aut clavis munitae sint?

6. Quo metallo sit calix et patena et si mundus sit ab omni sorde, aut ubi reponatur?

7. Si corporale ex mundissimo et nitidissimo linteo sit et ubi recondatur?

8. Si locus sit in secretario aut iuxta altare praeparatus, ubi aqua effundi possit, quando haec abluntur, et si vas ibi dependeat, ubi sacerdos manus lavet post perceptionem corporis et sanguinis Domini et presbyter, diaconus aut subdiaconus ibi primo corporale lavet?

9. Inquirendum, si pixida<sup>3)</sup> semper sit super altare cum sacra oblatione ad viaticum infirmis?

10. Si missalem plenarium, lectionarium et antiphonarium habeat? Nam sine his missa perfecte non celebratur.

11. Videndum etiam, quot alii libri ibi sint, et si bene sint recitati<sup>4)</sup>?

12<sup>5)</sup>). Quot et qualia vestimenta sacerdotalia ibi sint, et si sint nitida aut<sup>6)</sup> in nitido loco collocentur?

13. Requirendum de luminaribus ipsius ecclesiae et quot ceraries habeat?

14. Investigandum, si habeat ipsa ecclesia mansum habentem bonaria<sup>7)</sup> duodecim praeter cimiterium et curtem, ubi ecclesia et domus presbyteri continetur et si habeat mancipia quatuor?

15. Quot mansos habeat ingenuiles et quot serviles, aut accolas unde decima reddatur?

16. Considerandum etiam, si atrium ecclesiae sit sepe munitum, ne aliqua immunditia polluatur.

3) *pyxis*: Bal. 4) Sic omnes Codd., Darmst. a. (I. 1.) Sav. IX. 232., et Hinemari Capp. — Bal. mavult: *reciati*, (i. e. *re-ligati*.) 5) In Helmst. et Paris. antecedenti c. 11. adhaeret. —

6) *et i. n. l. collocata*: Vienn. 7) Sic Trev. Goth. Guelph. Vienn. — *bonuaria*: Bal. — *bonaaria*: Helmst. — *bona arva*: Hild.

**De vita et conversatione presbyteri.**

17. Inquirendum, si presbyter cellam habeat iuxta ecclesiam, aut si suspicosa in circuitu hostiola<sup>8)</sup> sint?

18. Si suspiciosus sit de aliqua femina, aut in sua domo aliquam subintroductam habeat mulierem?

19. Si visitet infirmos, si eos reconciliet, si eos unguit oleo sancto iuxta apostolum, si eos propria manu communicet et non per quemlibet laicum, aut si tradat communionem laico aut feminae ad deferendum infirmo, quod nefas est?

20. Si pro baptizandis iufantibus aut infirmis reconciliandis vel mortuis sepeliendis praemium vel munus exigat?

21. Illud super omnia perscrutandum, si sine baptismo per negligentiam presbyteri aliquis infans in parochia mortuus sit?

22. Si per domos extra ecclesiam missas cantet?

23. Si sit ebriosus et litigiosus?

24. Si arma ferat in seditione?

25. Si canum aut avium iocis deserviat?

26. Si in tabernis bibat?

27. Si clericum habeat, qui legat epistolam vel lectio-nem et qui ad missam respondeat et cum eo psalmos cantet?

28. Si nocturnis horis ad matutinas laudes perso-vendas omni nocte surgat?

29. Si primam, tertiam, sextam, nonam certo tem-pore signo ecclesiae denunciet et cursum debitum decantet?

30. Si missarum solemnia non ante horam tertiam celebrentur?

31. Si presbyter, quod absit, postquam cibum aut potum sumserit, missam celebrare prae-sumat?

32. Si thuribulum<sup>9)</sup> habeat et incensum in sacrificio Domini offerat?

33. Si verbum Domini populo adnunciet?

---

8) Sic iidem 4. Codd. et Helmst. Bal. 9) *turrib.*: Trev. Darmst. a. l. 1. — *ostiola*: Helmst. Vienn.

34. Si tempore statuto, id est, circa horam diei tertiam missam celebret, et post haec usque ad medium ieiunet diem, ut hospitibus atque advenientibus<sup>10)</sup>, si necesse fuerit, possit missam cantare?

35. Si curam pauperum ac peregrinorum et orphorum habeat eosque iuxta possibilitatem suam ad suum prandium invitet?

36. Si aquam benedictam omni die dominica ante missarum solemnia faciat in vase nitido et tanto mysterio<sup>11)</sup> convenienti, de qua populus intrans ecclesiam aspergatur<sup>12)</sup>?

37. Si calicem aut patenam vel vestimentum sacerdotale aut librum praesumat tabernario vel negotiatori in wadium dare?

38. Si xenium vel quocunque emolumendum temporale, immo detrimentum spirituale a quocunque publice peccante vel incestuoso accipiat, ut episcopo et eius ministris peccatum illius reticeat?

39. Si aliquem minus digne poenitentem favoris gratia aut familiaritatis aut consanguinitatis ad reconciliacionem adducat et ei testimonium reconciliationis ferat?

40. Si quando ad anniversarium diem, tricesimum, septimum vel tertium alicuius defuncti vocatus fuerit, si<sup>13)</sup> se inebriare praesumat, et precari in amore sanctorum, vel ipsius animae bibere et alios ad bibendum cogere, vel se aliena precatione ingurgitare et plausus et risus inconditos et turpia ioca et cantus indecentes facere?

41. Si nihil patrimonii habens, quando provectus est ad dignitatem ecclesiasticam, postea emit praedia, cuius iuris sint?

42. Si usuras exigat et conductor sui senioris existat?

43. Si missam cantet et non communicet?

10) Sic omnes Codd. — Vienn: Bal. 12) et stans in Hild. mutavit: *hosp. et per-*  
egre *venient.*, idque Bal. re-  
cepit. 11) *ministerio*: Helmst. petunt; deest ap. Bal.

ecclisia: add. Helmst., item  
Bal. 13) Sic omnes Codd. re-

44. Si feminam ad altare permittat<sup>14)</sup> accedere, et quod non liceat, calicem Domini tangere.

45. Si per pecuniam fuerit ordinatus, vel ipsam, in qua cantat, pretio obtinuerit ecclesiam?

46. Si aliam ante habuerit ecclesiam, et, ea dimissa, ad aliam quaestus causa migraverit?

47. Si plures teneat ecclesias sine aliorum presbyterorum adiutorio?

48<sup>15)</sup>. Si alterius parochianum, nisi in itinere fuerit, ad missam recipiat?

49. Si in alterius parochia missam cantet<sup>16)</sup> absque compresbyteri voluntate et rogatu?

50. Si decimam ad alterum<sup>17)</sup> pertinentem recipiat?

51. Si poenitentem invitet, carnem manducare et bibere vinum, nisi pro eo ad praesens eleemosynam fecerit?

52. Si cartas scribat, vel sui senioris conductor existat?

53. Si indifferenter baptizet?

54. Si non habet fontes lapideos, si habeat<sup>18)</sup> aliud vas ad hoc praeparatum, in quo nihil aliud fiat?

55. Si orationem dominicam et symbolum omnibus suis parochianis insinuatum habeat?

56<sup>19)</sup>. De litania maiore.

57<sup>19b)</sup>. De rogationibus.

58. Si iejunium quatuor temporum anni plebi omnimodis observandum advunciet<sup>20)</sup>?

59. Si feria quarta ante quadragesimam plebem sibi commissam ad confessionem invitet, et ei iuxta qualitatem delicti poenitentiam iniungat, non ex corde suo, sed, sicut in poenitentiali scriptum est?

60. Si tribus temporibus anni, i. e. Natale Domini,

<sup>14)</sup> *permittit, licet: omnes Codd.*, ut autem oratio in omnibus sibi constet capitibus, mutandum b. l. nobis videbatur.

<sup>15)</sup> Hoc cap. ex Trev. et Darmst. a. additum est. <sup>16)</sup> sic Trev., *cantat: cett. Codd.*

<sup>17)</sup> *alteram: Guelph. Vienn.*

<sup>18)</sup> *si habet: Trev.; habeat (si om.): Goth. Vienn. — Hild. pro: si habeat aliud legit: vel aliud, et secund. illum Bal. quoque.* <sup>19)</sup> desunt in Trev. <sup>19b)</sup> desunt in Trev.

<sup>20)</sup> *obs. insinuat: Goth.*

Pascha et Pentecosten, omnes fideles ad communionem corporis et sanguinis Domini accedere admoneat?

61. Si illud etiam admoneat, quibus temporibus conjugati se abstinere debent a propriis uxoribus?

62<sup>20a)</sup>. Ut nullus clericus ad nuptias pergit?

63. Si de oblationibus, quae a populo offeruntur, die dominica et in diebus festis, expleta missa, eulogias plebi tribuat?

64. Si sine stola vel orario in itinere incedat?

65. Si postponens clericalia vestimenta laicalibus utatur indumentis?

66. Si aquam cum vino misceat in sacrificio Domini?

67. Si expleta missa reliquum corporis et sanguinis Domini ipse presbyter cum timore et reverentia sumat, et si diaconum aut subdiaconum non habet, ipse manu propria calicem et patenam abluat atque abstergat?

68. Si absque alba aut cum illa alba, qua<sup>21)</sup> in suos usus quotidie utitur, missam cantare praesumat?

69. Si de decimis quatuor fiant portiones?

70. Si rem ecclesiae aut possessionem aut mancipium vendere, commutare aut quocunque ingenio alienare prae-sumserit?

71. Si diem dominicam et alias festivitates absque opere servili a vespera in vesperam celebrare doceat?

72. Si plebem admoneat, ut in atrio ecclesiae nequam cantent aut choros mulierculae<sup>22)</sup> ducant, sed ecclesiam ingredientes verbum Domini cum silentio audiant?

73. Si carmina diabolica, quae super mortuos nocturnis horis ignobile vulgus cantare solet et cachinnos, quos exercent, sub contestatione Dei omnipotentis prohibeat?

74. Si offerentes instruat, ut candelam vel quidquid aliud ad altare deferre placuerit, ante missam vel antequam evangelium legatur, offerant?

75. Oblationem autem unam tantummodo oblatam ad<sup>23)</sup> offertorium pro se suisque omnibus unusquisque offerat.

20a) desunt in Trev. 21) Bal. 23) et offertor.: Trev. quam: omnes Codd. 22) Sic Goth. Guelfh. Vienn. omnes Codd. mulierum: Hild.

**Quid sit a presbytero requirendum?**

Postquam haec omnia diligenter investigata fuerint, tunc ipse presbyter ab episcopo vel eius vicario percunctandus est.

76. Si ex ingenuis parentibus sit natus aut ex servili conditione?

77. Si de eadem parochia aut de alia natus aut ordinatus?

78. Si de eadem parochia est<sup>24)</sup>, inquirendum, a quo episcopo fuerit ordinatus vel ad quem locum praetitulatus?

79. Si servus est, ostendat cartam libertatis.

80. Si de alia parochia, ostendat literas commendationis, quas formatam vocant.

81. Si ulla parte corporis sit imminutus, si se ipsum abscederit?

**Post haec de ministerio sibi commisso inquirendus<sup>25)</sup> est.**

82. Si expositionem symboli atque orationis dominicae iuxta traditionem orthodoxorum patrum penes se scriptam habeat et eam pleniter intelligat, et inde praedicando populum sibi commissum sedulo instruat?

83. Si missarum orationes, praefationem quoque canonis et eundem canonem bene intelligat, et memoriter ac distinete proferre valeat?

84. Si epistolam et evangelium bene legere possit atque saltem ad literam eius sensum manifestare?

85. Si psalmorum verba et distinctiones regulariter ex corde cum canticis consuetudinariis pronunciare sciatur?

86. Si sermonem Athanasii episcopi de fide sanctae trinitatis, cuius initium est: *Quicunque vult salvus fieri*, memoriter teneat et sensum illius intelligat, et verbis communibus enunciare sciatur?

---

24) Hild. mutavit: *An sit de inquirendum est*: Guelph. Helmst.  
eadem p., inquirendum est, a Vienn. Bal.  
quo .... imitante Bal. 25) in-

87. Si exorcismos et orationes ad catechumenum<sup>26)</sup> faciendum, ad fontem quoque consecrandum et reliquas preces super masculum et feminam pluraliter atque singulariter, distincte atque rationabiliter proferre valeat?

88. Similiter ordinem baptizandi ad succurrendum infirmis?

89. Ordinem quoque reconciliandi iuxta modum sibi canonice reservatum, atque unguendi infirmos, orationes quoque eidem necessitati competentes, si bene sciat legere aut memoriter enunciare?

90. Similiter ordinem et preces in exequiis atque agendis defunctorum?

91. Si memoriter teneat exorcismos et benedictiones aquae et salis?

92. Si cantum nocturnum atque diurnum noverit?

93. Si compotum minorem, id est, epactas, concurrentes regulares, terminos paschales et reliquos sapiat?

94. Si habeat martyrologium, ex quo certis diebus natalitia sanctorum populo adnunciet.

95. Si habeat quadraginta homiliae Gregorii et eas studiose legat et intelligat. Et si eas habere non potest, vel sermonem praedicti doctoris de septuaginta discipulis a Domino ad praedicandum missis habeat et diligenter legat et intelligat, et cognoscat, se ad formam septuaginta discipulorum in ministerio ecclesiastico esse promotum?

96. Si habeat poenitentiale Romanum vel a Theodoro episcopo aut a venerabili Beda editum, ut secundum quod ibi scriptum est, aut interroget confitentem, aut confessio modum poenitentiae imponat?

### F i n i t i n q u i s i t i o .

*Haec quae supra capitulatim inquirenda expressimus,  
auctoritate canonica roborari oportet.*

---

26) *calicuminum*: Codd. constanter.

**C. I. *Ut canonum statuta sine praeiudicio ab omnibus custodiantur.***

**Ex Concilio Meldensi, quod factum fuit temporibus Karoli iunioris, anno dominicae incarnationis DCCCXLV., V. Kal. Iul., indict. VIII., titul. X<sup>a</sup>).**

Ut canonum statuta sine praeiudicio ab omnibus custodiantur, et nemo in actionibus vel iudiciis ecclesiasticis suo sensu, sed eorum auctoritate ducatur. In exponendis etiam vel praedicandis divinis scripturis sanctorum catholicorum patrum et probatissimorum sensum quisque sequatur, in quorum scriptis, ut beatus dicit Hieronymus, fidei veritas non vacillat.

**C. II. *Qualem ministrum episcopus iuxta se habere debeat.***

**Ex eodem Concilio, titul. XI<sup>b</sup>).**

Ut quisque episcopus talem iuxta se pro viribus habere decertet, qui iuxta sincerissimum et purissimum sensum catholicorum patrum, fide<sup>1</sup>) et observatione mandatorum Dei seu et praedicationis doctrina<sup>2</sup>) presbyteros plebium assidue instruat et informet, ne domus Dei vivi, quae est ecclesia, sine lucerna verbi divini remaneat. Sed et idem<sup>3</sup>) talis existat, quem amor pecuniae non vexet, aut reprobi mores et conversatio reprehensibilis contemptibilem reddat<sup>4</sup>). Hinc est, quod, cum Moyses querelam in conspectu Dei deponeret<sup>5</sup>), non se posse portare tantum onus, quod ei fuerat impositum, audivit a Domino †): *Congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israël, quos tu nosti,*

C. I. a) Inter 56 huius concilii canones est decimus; quum vero in eodem canones quoque nonnullarum priorum synodorum, velut ad Beluac. Lauriac., recepti, Meldensibus antescriti sint, in editionibus totius concilii est c. 34. — Burch. I. 61. (R.) Decr. V. 171. (B.)

C. II. b) In edit. c. 35. — Burch. I. 88. (R.) Decr. V. 194. (B.)

†) Num. c. 11. v. 16.

C. II. 1) *de fide: orig.* 2) *doctrinae: Codd.* 3) *hisdem:* Quae sequuntur usque ad fin. Goth. — *isdem:* Trev. Guelph. in orig. desunt. 5) *poneret:* Helmst. Vienn. 4) *reprehens.* Vienn. Coll. citt.

*quod senes<sup>6)</sup> populi sint ac magistri et auferam de spiritu tuo, tradamque eis, ut sustentent tecum onus omnis populi et non tu solus graveris.* Quid in Moyse nisi summum sacerdotium<sup>7)</sup>, quid in septuaginta viris, nisi presbyteros accipimus? Quod autem Dominus aufert de spiritu Moysi traditque eis, patenter ostendit, quod hi, qui ab episcopo in conspectu Dei vocati sunt, ut secum onus populi sustentent, eadem quae episcopus<sup>8)</sup> debent sentire<sup>9)</sup>, eadem velle et in partito sibi onere totis viribus cooperari. Hoc enim significat, quod non alium, sed eiusdem Moysis spiritum accipiunt.<sup>10)</sup>

### C. III. *De eadem re.*

**Ex Capitulis synodalibus Karoli Imp., tit. CIII<sup>c</sup>).**

Episcopos itaque<sup>11)</sup> monemus, ut sive per se, sive per vicarios pabulum verbi divini sedulo populis adnuncient<sup>12)</sup>, quia, ut ait beatus Gregorius, iram contra se occulti iudicis excitat sacerdos, si sine praedicationis sonitu incedit.

**C. IV. *Quod a rege postulandum sit, ut episcopi tempore opportuno ad ministerium sibi commissum vacare possint.***

**Ex supradicto Concilio<sup>d</sup>).**

Ut regia magnificentia liberiorem libertatem episcopis ad peragendum in eorum parochiis ministerium tribuat<sup>13)</sup>,

C. III. c) Anseg. Capitul. L. I. c. 103. init. (c. 28. Capitul. Ludov. I. Aquisgr. ann. 817). Sav. I. 178 integrum exhibet cap.

C. IV. d) Est excerpt. ex Conc. Meld. c. 4. (28): cf. Karoli II. Convent. in villa Sparnac. ann. 846. c. 28.

6) *seniores*: Hild. Bal. 7) *sacerdotem*: Trev. 8) *quae Christus*: Helmst. 9) *eadem quae e. d. s. desunt i. Coll. citt.*  
10) *accipient*: Bal.

C. III. 11) *vero*: orig. Sav. 12) Sic Trev. Goth. Darmst. a. (I. 3.) *administrent*: orig. cett. Codd.

C. IV. 13) *Concedant*: Goth.; *praestet*: rell. Codd.; in Trev.

Darmst. a. (I. 4.) *desid.*; in orig. item deest h. l., sequitur autem in iis verbis, *quae Regino post: perturbationes habuissent*, excerptendo omisit, hinc illa in Trev. et Darmst. lacuna, in qua replenda ipsius Concilii acta sequi maluimus, quam arbitrariam librariorum emendationem, quam rell. Codd. exhibent.

quam hactenus propter diversas perturbationes habuissent. Ipsi autem episcopi concessum sibi otium non in suas voluptates, sed in divinum et officiosum convertant negotium, quatenus studentes praedicationibus, correctioni atque confirmationi, quod hactenus per parochias fuit neglectum, sollerter de cetero<sup>14)</sup> sit emendatum.

**C. V. *Ne episcopi propter suam quietem negligant plebem sibi commissam.***

**Ex eodem Concilio<sup>e).</sup>**

Providendum<sup>15)</sup> est, ne episcopi propter suam quietem ad remotiora loca secedentes et suum ministerium negligentes, proprias deserant civitates, sed aut parochias suas cum officii efficacia circumeant, aut cum religione in suis civitatibus canonice cum filiis suis degant<sup>16)</sup>). Presbyteros etiam sibi commissos doctrina, castitate et sobrietate atque hospitalitate secundum suum<sup>17)</sup> ministerium ornari compellant.

**c. VI. *De episcopis, qui raro aut nunquam per se ipsos plebes suas visitant.***

**Ex eodem Concilio<sup>f).</sup>**

Ut quorundam episcoporum reprehensibilis, immo damnabilis consuetudo omnimodis corrigatur, qui plebes sibi creditas aut raro, aut nunquam per se ipsos iuxta ordinem evangelicum et apostolicum atque ecclesiasticum visitant<sup>18)</sup>, cum Dominus dicat †): *Speculatorem dedi te domui Israël et audies ex ore meo verbum et adnunciabis eis ex me, et cetera, quae divinus sermo complectitur*<sup>19)</sup>.

C. V. e) c. 4. ibid.; cf. Conv. Sparmac. ibid. — Burch. I. 228. (R.), Decr. V. 340. (B.): *Ex Conc. ap. S. Medard. c. 5., sic quoque inscribit Sav. I. 91.*

C. VI. f) ibid. c. 5. (29.).

†) *Ezech. c. 3. v. 17.*

14) *decreto:* Goth.

quuntur in orig., quae Reg.

C. V. 15) *Et non propter suam inquietudinem episcopus ad remot.: orig.*

omisit. 17) *eorum:* orig.

16) *Iam multa se-*

C. VI. 18) *visitent:* Guelph.

19) *orig. plura insuper add.*

c. VII. *Ut episcopus ambulet per suam dioecesim.***Ex Concilio Bracarensi<sup>g).</sup>**

Placuit omnibus episcopis atque convenit, ut per singulas ecclesias et dioeceses ambulantes, primum discutiant clericos, quomodo ordinem baptismi teneant vel missarum, et qualiter<sup>20)</sup> quaecunque officia in ecclesia peragant. Et si recte quidem invenerint, Deo gratias; sin autem minime, docere debent<sup>21)</sup> ignaros<sup>22)</sup>, et hoc omnimodis praecipere, ut sicut antiqui canones iubent, ante dies viginti baptismi ad purgationem exorcismi catechumeni currant, intra<sup>23)</sup> quos viginti dies omnino catechumeni symbolum, quod est, *Credo in Deum*<sup>24)</sup> specialiter doceantur.

**Quid laicos docere oportet<sup>25).</sup>**

Postquam ergo<sup>26)</sup> suos clericos discusserint vel docuerint episcopi, alia die convocata plebe ipsius ecclesiae, doceant illos, ut errorem fugiant idolorum vel diversa crimina, id est, homicidium, adulterium, periurium, falsum testimonium et reliqua peccata mortifera, et quod nolunt sibi fieri, non faciant alteri, et ut credant resurrectionem omnium hominum et diem iudicii, in quo unusquisque secundum sua opera recepturus sit. Et sic postea episcopus de ecclesia illa profiscatur ad aliam.

C. VIII. *Ut episcopus cum paucis suam parochium circumeat.***Ex Concilio Toletano, cap. V<sup>h).</sup>****Quum<sup>27)</sup> episcopus suam dioecesim visitat, nulli pae**

C. VII. g) c. I. Concil. Bracar. II. hab. ann. 572. — Coll. Dach. II. 71. (ex recens. Hisp.) fere omnino congruit. — Burch. I. 85. (R.), Decr. I. 75., V. 191. (B.) C. X. qu. 1. c. 12.

C. VIII. h) c. 4. med. Concil. Tolet. VII. hab. ann. 646. — Coll. Dach. II. 73. med.: Ex C. Tolet. VII. c. 4. (fons). — Burch. I. 86. (R.), Decr. V. 192. (B.). — C. X. qu. 3. c. 8. §. 1.

C. VII. 20) et quaecunque officia quomodo peragant: Hisp. — et qualiter off. in eccl. p.: Ps. Isid. 21) debent: Hisp. 22) hactenus Burch. et Decr. V.; cett. desunt. 23) in quos: Codd. Dach. — in quibus — diebus: cett. Coll. citt. — Hild. Bal. item emendave-

runt: intra quos. 24) Patrem omnipotentem: add. Coll. citt. 25) inscriptio abest a Coll. citt.; totum cap. desid. ap. Burch. et in Decr. 26) ergo haec suos: Hisp. Ps. Isid. Dach.; ergo in his s.: Grat.

C. VIII. 27) vero: add. orig. Dach.

multitudine onerosus existat, nec unquam quinquagenarium numerum evictionis excedat, aut amplius quam una die per unamquamque basilicam remorandi licentiam habeat.

**C. IX.** *Ut si episcopus hoc explere nequiverit, suos vicarios dirigat.*

*Ex eodem Concilio, cap. VI<sup>i</sup>).*

Quodsi episcopus aut languore detentus aut aliis occupationibus implicatus id explere nequiverit, presbyteros probabilis<sup>28)</sup> vitae aut diaconos mittat, qui redditus basilicarum et reparaciones et ministrantium vitam inquirant.

**C. X.** *Ut episcopi suam dioecesim visitent.*

*Ex Capitulis synodalibus Karoli Augusti<sup>k</sup>).*

Ut episcopi circumeant parochias sibi commissas et ibi inquirendi studium habeant de incestu, de parricidiis, adulteriis et alia mala<sup>29)</sup>, quae contraria sunt Deo<sup>30)</sup>, quae Christiani devitare debent, et infra illorum parochias ecclesiarum, quibus<sup>31)</sup> necesse est, emendandi curam habeant. Similiter tam<sup>32)</sup> nostras a nobis in beneficium<sup>33)</sup> datae, quam et aliorum<sup>34)</sup> summo studio praevideant<sup>35)</sup>.

**C. XI.** *Ut episcopus duos solidos tantum accipiat, cum suam parochiam circumit.*

*Ex Concilio Bracarensi<sup>1</sup>).*

Placuit, ut nullus episcoporum, cum suas dioeceses vi-

**C. IX. i)** c. 36 med. Concillii Tolet. IV. hab. ann. 633.—Coll. Dach. II. 73. (fons). — Burch. I. 87. (R.), Decr. V. 193. (B.). **C. X. qu. 1. c. 11.**

**C. X. k)** c. 1. Capitular. Karoli M. Aquisgran. ann. 813.

**C. XI. l)** c. 2. Concil. Bracar. II. ann. 572.—Dach. II. 72 (fons). **C. X. qu. 3. c. l.**

**C. IX.** 28) *probabiles aut diae.: orig.* Dach. Grat.

**C. X.** 29) *sic orig. et omnes Codd., excepto Goth. et Darmst. a, qui exhib.: aliis malis.* 30) *quae in sacris scripturis leguntur:* add. orig. 31) *ecclesiae, cui:* orig. 32) *de-est Trev. orig., sed in nonnullis*

*Codd. orig. exstat cf. Pertz. Monum. T. III. p. 188. not. a.*

*33) *beneficio:* orig. 34) *alio- rum ubi reliquiae praeesse vi- dentur:* orig.; quae ap. Reg. sequuntur, desunt in orig. 35) *provid.:* Hild. Bal. mutar.*

**C. XI.** 36) *perambulant:* orig. Dach.

sitat<sup>36)</sup>), praeter honorem cathedrae suae, id est, duos solidos, aliquid aliud per ecclesias tollat, neque tertiam partem ex quacunque oblatione populi in ecclesiis parochialibus requirat, sed tertia illa pars pro luminaribus ecclesiae vel recuperatione<sup>37)</sup> servetur et singulis annis episcopo exinde ratio fiat. Nam si tertiam partem illam episcopus tollat, lumen et sarta tecta abstulit ecclesiae.

**C. XII. *De episcopis, qui non visitatis parochiis pretium servitutis requirunt.***

**Ex Concilio apud Triburias habitu temporibus Arnulphi regis, cap. XXVI<sup>m</sup>).**

Delata est coram sancta synodo querimonia plebium eo, quod sint episcopi quidam nolentes ad praedicandum vel ad confirmandum suas per annum parochias circumire, qui tamen exigant<sup>38)</sup>, ut mansiones, quibus in profectioне uti debuerant, alio pretio redimant, qui parare debent. Quae duplex infamia et negligentia et avaritia sanctae synodo horro fuit magno, et statuerunt, ne quis penitus ultra exerceat id cupiditatis ingenium et ut sollicitiores sint episcopi de suis gregibus visitandis.

**C. XIII. *De eadem re.***

**Ex Capitulis synodalibus Karoli Imperatoris, cap. XCIV<sup>n</sup>).**

Ne vero episcopi occasione praedicandi aut confirmandi oneri essent populis, a nobis admoniti polliciti sunt, se deinceps hoc cavere velle et eo tempore suum ministerium, in quantum facultas datur<sup>39)</sup>, exequi, quo eorum

C. XII. m) hab. ann. 895. Hic canon non exstat inter impressos, et Correctores Romani ad C. X. qu. 1. c. 9., qui est idem, adnotant, eum in libro ms. privilegiorum ecclesiae Toletanae referri, tanquam cap. 15. Conc. Tolet. IV., neque vero in Hisp. inventus est. Cf. librum meum nuper editum: *Beiträge zur Gesch. der vorgratianisch. Kirchenrechtsquellen*, S. 22 — 28, 168. — Burch. I. 229. (R.), Decr. V. 341. (B.). — C. X. qu. 1. c. 9: *Ex Conc. Toletan.*

C. XIII. n) Anseg. Capit. L. I. c. 94 (c. 19. Capitul. Aquisgr. a. 817.).

37) *reparatione*: Bal. Hild. Bal. Grat.

C. XII. 38) *exigunt*: Hild. C. XIII. 39) *dabitur*: orig.

profectio, quantum in illis est<sup>40)</sup>, his, quibus prodesse possunt<sup>41)</sup>, non sit importuna vel onerosa<sup>42)</sup>.

#### C. XIV. *De immunitate ecclesiarum.*

**Ex eodem Capitulari, tit. CIII. o)<sup>42a)</sup>.**

Denunciandum est omnibus et a missis nostris ordinandum, ut omnes ecclesiae et presbyteri sub immunitate et privilegio et ordinatione atque dispositione episcoporum singularum parochiarum, in quibus consistunt, secundum auctoritatem canouicam<sup>43)</sup> permaneant.

#### C. XV. *Quod omnes basilicae in potestate episcoporum sint.*

**Ex Concilio Aurelianensi, cap. XIII. p).**

Omnes basilicae, quae per diversa loca constructae sunt vel quotidie construuntur<sup>44)</sup>, placuit secundum priorum canonum regulam, ut in eius episcopi, in cuius territorio positae sunt, potestate consistant.

#### C. XVI. *De parochiis.*

**Ex Concilio Chalcedonensi, cap. XVII. q)<sup>45)</sup>.**

Singularum ecclesiarum rusticas parochias vel posses-

C. XIV. o) c. 4. Synod. Karoli II. apud Suession. in monast. S. Medard. ann. 853.

C. XV. p) c. 13. Conc. Aurelian. I. hab. ann. 511. — Coll. Dach. II. 67. (fons). — Burch. III. 8. (R.), Decr. III. 10 (B.), C. XVI. qu. 7. c. 10.

C. XVI. q) hab. ann. 451. (Dion.). — Coll. Dach. II. 68. (fons). — Burch. III. 148. (R.); Decr. III. 106., Pan. II. 64. (D.), et C. XVI. qu. 3. c. 1. (P.) ex Hisp.

40) erat: orig. 41) et debent: add. orig. 42) In omnibus Codd. verborum in fine huius capituli ordo sic est permutatus: *exequi his, quibus prodesse possunt, non quo eorum profectio, quantum in illis est, sit i. v. o.*, quod inde factum videtur, quod Regino in Codice, ex quo hoc caput desumxit, duarum linearum ordinem ita inter se confuderit, ut posterior: *his quibus prodesse possunt (vel debent) non, prioris: quo*

*eorum profectio, quantum in illis est loco poneretur.*

C. XIV. 42a) Sic omnes Codd., sed haud dubie legendum: tit. IIII. 43) hic in orig. plura add.

C. XV. 44) constituuntur: Burch.; quum autem Decr., ex Burch. haustum, habeat: *construuntur*, haec quoque lectio apud eum praferenda videtur.

C. XV. 45) Sic Trev. Darmst. a.: rell. Codd.; Cap. XIX.

siones<sup>46)</sup> manere inconcussas illis episcopis, qui eas retinere noscuntur, et maxime, si per trecennium eas absque vi obtinentes sub dispensatione rexerunt. Quodsi intra trecennium facta fuerit de his<sup>47)</sup> vel fiat<sup>48)</sup> alteratio, licere eis, qui se laesos asserunt apud sanctam synodum provinciae certare<sup>49)</sup>.

**C. XVII. *Quales ministros episcopi in civitatibus relinquant.***

**Ex Capitularibus Karoli iunioris, titul. VII. r)<sup>50)</sup>.**

Et quoniam episcopi, qui nostris et suis<sup>51)</sup> communibus ecclesiae et totius regni necessitatibus occupati sunt, non valent cuncta soli prospicere, quae infra fines parochiae illorum perpetrantur, statuimus, ut quotienscumque episcopi a propria civitate digrediuntur, tales adiutores unusquisque in sua civitate relinquat, qui haec omnia prudentissime in sua civitate peragant, et<sup>52)</sup> pauperes sanguine Christi<sup>53)</sup> redempti semper in civitate praesentem inveniant, a quo responsum et consolationem accipient. In vicis autem et villulis longe a civitate remotis constituat unusquisque episcopus reverendos et cautos atque<sup>54)</sup> prudentia morum temperatos presbyteros, qui sua vice superius statuta modeste perficiant, et ad quos alii presbyteri iuniores et minus cauti suam causam referant.

**C. XVIII. *De tricennali praescriptione.***

**Ex epistola Gelasii<sup>55)</sup>.**

Illud etiam adnecti placuit, ut, si<sup>55)</sup>, quod absit, facultates ecclesiae nec non et dioeceses ab aliis, quibus<sup>56)</sup> pos-

C. XVII. r) c. 7. Capitul. Karlomanni apud Vernis Palat. ann. 884.

C. XVIII. s) c. 2. Ep. II. ad Siciliens. epp., scr. a. 494. — Coll. Dach. II. 70. (fons). — Burch. III. 149. (R.). Ans. V. 20. Decr. III. 147, Pan. II. 65. (D.), C. XIII. qu. 2. c. 1, C. XVI. qu. 3. c. 2. §. 1. (P.). —

C. XVI. 46) *censemus man.: Domini: Goth. Vienn. 54) omni: add. Goth. 47) de his: abest add. Bal.*

a Coll. Dach. 48) *vel fiat: desid. ap. Burch. 49) certari: Goth. Guelph. Helmst.; movere vertamen: Vienn. Dionys.*

C. XVII. 50) *tit. V.: Bal. 51) deest orig. 52) ut: Guelph. Helmst. Vienn. Bal. 53) sang.*

C. XVIII. 55) *si qui quod a.: add. Bal. 56) ab aliis quibusque poss.: Burch. — quae ab aliquibus possess.: Hisp. Dach. — ab aliquib. poss.: rell. Coll. citt.*

sidentur, episcopis iure sibi vindicent, quod tricennalis lex conclusit, quia et filiorum nostrorum principum ita emanavit auctoritas, ut<sup>57)</sup> ultra triginta annos nulli liceat pro eo<sup>58)</sup> appellare, quod<sup>59)</sup> legum tempus excludit.

### C. XIX. *De rebus per triginta annos possessis.*

**Ex Capitularibus Ludovici Imp., titul. VII.<sup>t).</sup>**

Ut de rebus ecclesiarum, quae ab eis per triginta annorum spatium sine ulla interpellatione possessae sunt, testimonia non recipientur, sed eo modo contineantur, si-  
cūt res ad fiscum dominicum pertinentes contineri solent.

### C. XX. *Item de inscriptione temporum.*

**Ex eodem, cap. IX.<sup>u).</sup>**

Si quis terram ab altero<sup>60)</sup> dixerit violenter sibi esse sublatam et convicerit<sup>61)</sup>, priusquam triginta annorum compleatur numerus<sup>62)</sup>, et rem constiterit occupatam<sup>63)</sup> et requirere potuerit<sup>64)</sup>, repetentis partibus reformetur<sup>65)</sup>. Ceterum si impletis triginta annis terra a quocunque per-  
vasa fuisse dicatur et non fuerit ante repetita<sup>66)</sup>, nihil sibi reddendum esse cognoscat. Et post pauca<sup>67)</sup>:

C. XIX. t) c. 10. (al. 8.) Capitular. Wormatiens. ecclesiastic. ann. 829. — Burch. III. 150. (R.) et Sav. I. 147. (B.): *Ex Conc. Matiscens. c. 7.*

C. XX. u) Est legis Burgund. tit. 79. c. 2. 3. Sed in nonnullis Capitularium Codicibus post Ludovici Imp. Capitularia hoc ipsum caput cum duobus sequentibus descriptum reperitur, similique haud dubie usus Co-  
dice Regino illam eis dedit inscriptionem. Cf. Pertz. III. pag. 355. n. 10.)

C. XVIII. 57) *filiorum* —  
*ut:* des. ap. Burch. 58) Sic  
Guelph. Coll. citt. — *pro id:*  
rell. Codd. — *liceat app.* (*pro*  
*eo: om.*) : Coll. Ps. Isid. 59)  
*quos legum:* Dach. Guelph.

C. XX. 60) *ab altero sibi*  
*traditam* *violenter* *dixerit:*  
Cap. ap. Pertz. 61) *dixerit*  
*et convicerit* *fuisse sublatam,*  
*priusquam:* Lex. Burg., Cap.

62) *terminus:* Capit. 63) *res,*  
*quam constiterit occupatam:*  
L. Burg. 64) *requiri poterit:*  
L. Burg. *requirere poterit:* Cap.

65) *reddetur renovetur* (sic):  
Goth.; *et rep. part. reformari:* L. Burg.; e. r. p.  
*reformare:* Capit. 66) *non*  
*fuerit restituta* (*et, ante de-*  
*est:*) L. Burg. Cap. 67) *des.*  
ap. Hild. Bal.

C. XXI. *Item de eadem re<sup>v</sup>).*

Et quia omnia ad quietem omnium pertinentia ex lege convenit provideri<sup>68)</sup>, quas<sup>69)</sup> omnino causas de quibuscunque rebus, quae intra triginta annos non fuerint definitae, nullo eas postmodum licebit ordine commoveri, quia satis unicuique ad requirendum et recipiendum, quod ei debitum fuerit, supra scriptus annorum numerus constat posse sufficere.

C. XXII. *Item de eadem re<sup>w</sup>).*

Si quis colonum alienum in re sua triginta annos haberit, ac si suum vindicet. Qui si<sup>70)</sup> infra triginta annos inventus fuerit a domino cum filiis sibi debitisi et omni peculio revocetur. Si vero mortuus fuerit, peculium eius dominus recipiat<sup>71)</sup>. De colona. Colona vero, si viginti annis in alieno dominio permanserit, a priori domino non requiratur. Colonum<sup>72)</sup> duae partes agnationis<sup>73)</sup> sequuntur, colonam<sup>74)</sup> vero tertia pars<sup>75)</sup>. Nam si agnatio<sup>73)</sup> infra viginti<sup>76)</sup> annos edita fuerit, quando adhuc colona domino competebat, repetentibus non negetur, quia in modernis<sup>77)</sup> legibus est constitutum. Sane ne separatio coniugii fiat, praecipimus, ut dominus coloni vicariam mulierem cum agnatione partis tertiae non neget<sup>78)</sup>.

C. XXIII. *De consecranda ecclesia.*Ex Concilio Wormatiensi<sup>x</sup>).

Placuit<sup>79)</sup>, quotiens ab aliquo fidelium ad consecran-

C. XXI. v) Lex Burg. ibid., Pertz. I. I.

C. XXII. w) Interpr. leg. un. Cod. Theod.; De inquilin. et colon. (V. 10.), Pertz. I. I.

C. XXIII. x) hab. a. 868. c. 3.; inter canones Wormatienses, quos Cod. Darmst. b. exhibet, est c. 37.; cf. Beiträge p. 14. — Burch. III. 37. (R.).

C. XXI. 68) providere: L. Burg. 69) omnes omnino causas (quas deest): ibid.; quae omnino causae: Goth.

C. XXII. 70) abest ab Hild. Bal. 71) revocet: Capit. 72) Colono: Capitul. 73) agnitionis: Trev. Goth. Vienn.; agnitio, agnitione: iidem paulo post. 74) colonae: Capit. 75) se-

quatur: Capit. add. 76) triginta: ibid. 77) novellis: ibid. 78) sic Vienn.; ut domino coloni vicaria mulier c. a. t. p.

n. negetur: Goth.; ut dominus coloni vicaria muliere cum a. p. t. n. negetur: Trev. Guelph. Helmst. Bal. Capit.

C. XXIII. 79) ut: add. Vienn. Coll. citt.

das ecclesias episcopus invitatur, non quasi ex debito munus aliquod a fundatore requirat, sed, si ipse quidem aliquid ex suo voto obtulerit, non respuatur<sup>80</sup>). Attamen unusquisque episcopus meminerit, ut non prius dedicet ecclesiam, nisi antea dotem basilicae et obsequium ipsius per donationem cartulae confirmatum accipiat. Nam non levior<sup>81</sup>) est ista temeritas, si sine luminaribus vel sine substantiali sustentatione eorum, qui ibidem servituri sunt, quasi<sup>82</sup>) domus privata, consecretur ecclesia.

### C. XXIV. *De libertate ecclesiarum.*

*Ex Capitularibus, titul. LXXXV. y) 83).*

Sancitum est, ut unicuique ecclesiae unus mansus integer absque ullo<sup>84</sup>) servitio attribuatur, et presbyteri in eis constituti non de decimis, neque de oblationibus fidelium, non de domibus, neque de atriis vel hortis iuxta ecclesiam positis, neque de praescripto manso aliquid servitum faciant praeter ecclesiasticum. Et si aliquid amplius habuerint, inde senioribus suis debitum impendant.

### C. XXV. *De termino ecclesiarum \*).*

*Ex eodem Capitul. CXVII. z).*

Ut terminum habeat unaquaeque ecclesia, de quibus villis decimas recipiat.

Decr. III. 42. (B.) — Coll. tr. p. II. 46. c. 5. et C. I. qu. 2. c. 1.: *Ex C. Bracar. II. c. 5. (hab. a. 572.), ex quo illud Wormatiense excerptum esse videtur.* —

C. XXIV. y) Anseg. Capit. L. I. c. 85. (Capitul. Aquisgran. ann. 817. c. 10.); cf. c. 50. Concil. Wormat. ann. 868. — Burch. III. 52., Decr. III. 55. (B.), Coll. tr. p. III. 3. c. 2. (D.): *Ex C. Worm.; Decr. XVI. 262.: Ex Capitul. c. 85., Coll. tr. p. III. 29. c. 187. (D. XVI.); C. XXIII. qu. 8. c. 25., inscr. ut Decr. III. 55.; cf. Reg. App. I. 43.*

C. XXV. z) immo c. 149. L. I. Capitul. Anseg. (c. 10. Capitul. Ingelheim. ann. 809.)

C. XXIII. 80) sic omnes Codd., Coll. citt.; *respuat*: Bal. 81) Reginonem scripsisse: *levius*, patet ex Cod. Darmst. b., ex quo Canones ille Wormatiens. desumxit, quique exhibet: *levius*, a recentiore manu correctum in *levis*. Praeterea *levius* hab.: Trev. Goth. Guelph. Vienn. Darmst. a.; *levior*: Helmst. Bal. Burch.; *le-*

*vis: orig. Decr. 82) tamquam: orig. et Conc. Brac.; quamvis: Trev. Guelph. Helmst. Vienn.*

C. XXIV. 83) LXXXI.: Guelph. Helmst. Vienn. Bal. 84) *alio: orig. Decr. XVI. Coll. t. p. III. 29.*

C. XXV. \*) Guelph. Vienn. Bal. hoc apud antecedenti sub eodem numero adiungunt.

C. XXVI. *De novis ecclesiis.*

25

Cap. LXXXVII.<sup>a)</sup>.

Statutum est de villis novis et ecclesiis novis, id est<sup>85)</sup>, noviter<sup>86)</sup> in eis constitutis, ut decimae de ipsis villis ad easdem ecclesias conferantur.

26

C. XXVII. *Item ex eodem, cap. V.<sup>b)</sup>.*

Quicunque voluerit in sua proprietate ecclesiam aedicare, una cum consensu et voluntate episcopi, in cuius parochia fuerit, licentiam habeat<sup>87)</sup>. Verumtamen omnino providendum<sup>88)</sup> est, ut aliae ecclesiae antiquiores propter<sup>89)</sup> hanc occasionem suam iustitiam aut decimam non perdant, sed semper ad antiquiores ecclesias persolvantur<sup>90)</sup>.

27

C. XXVIII. *Item de manso ecclesiae.*Ex eodem Capitulari<sup>c)</sup>.

De uno manso ad ecclesiam dato, de quo aliqui homines contra statuta sibi servitium exigunt, quicunque pro hac causa accusatus fuerit, comes vel missi hoc, quod inde subtractum est, presbyteris cum sua lege restituere faciant.

28

C. XXIX. *De eadem re.*Item ex synodo Meldensi, cap. LXIII.<sup>d)</sup>.

Ut<sup>91)</sup> secundum canonicam auctoritatem et constitu-

C. XXVI. a) Anseg. Capitul. L. I. c. 87. (Capitul. Aquisgr. ann. 817. c. 12.). Decr. XVI. 263, Coll. tr. p. III. 29. c. 188 (D.). Sav. IV. 204: *Ex cap. D. Karoli.*

C. XXVII. b) Immo c. 3. Capitul. Karoli M. ad Salz. ann. 803., Burch. III. 7. (R.), Deer. III. 9. (B.): *Ex C. Wonn. c. 6.*, Sav. IV. 9: *Ex Conc. ap. Compend. hab.*, C. XVI. qu. 1. c. 44.: *Ex C. Worm.*

C. XXVIII. c) c. 4. Capitul. Lothar. Wormat. ecclesiast. ann. 829.

C. XXIX. d) hab. ann. 845. Regino sibi non constat in numerandis

C. XXVI. 85) Hild. ex: eitt. 88) *praevidendum: Vienn.*  
*id e Codicis Helmst. eruit: ibidem, eumque Bal. secutus*  
*est. 86) i. e. noviter: abest ab orig. et Coll. eitt.*

C. XXVII. 87) *aedific. et consensum et voluntatem episcopi habebit* (Grat. *habuerit*), *in cuius parochia fuerit* (Grat.: *est*) *licitum sit: Coll.*

C. XXIX. 91) Burch. initium capitilis sic immutavit: *iuxta synodalia praecepta decrevimus, ut nullus mortalium de agro eccles.*

tionem Domini Imperatoris Ludovici de agro ecclesiastico et manso ac mancipiis, quae ipse in suis capitulis constituit<sup>92)</sup>, vel si quilibet pro loco sepulturae aliquid largitus fuerit ecclesiae, neque de decimis et oblationibus fidelium quemquam presbyterorum<sup>93)</sup> aliquem censum persolvere cogat, nec quisquam cuiuslibet ordinis aut dignitatis exinde quicquam subtrahat et redhibitionem quamcunque exigat temporalem. Quod si fecerit, communione usque ad satisfactionem privetur et regia potestate hoc emendare legaliter compellatur<sup>94)</sup>.

### C. XXX. *Item de privilegio ecclesiarum<sup>e)</sup>.*

29

Ut<sup>95)</sup> ecclesiae antiquitus constitutae nec decimis, nec ulla possessione<sup>96)</sup> priventur, ita ut novis oratoriis tribuatur<sup>97)</sup>.

### C. XXXI. *De ecclesiis vel altaribus ambiguis, et ut superflua altaria de ecclesia abiificantur.*

#### Capit. CXLV.<sup>f)</sup><sup>98)</sup>

Ut ecclesiae vel altaria, quae ambigua sunt de con-

---

huius concilii canonibus; supra enim c. 1. 2. 4—6. secundum peculiarem numerorum seriem eos allegat, hic autem cum aliis illis in eadem synodo sancitis canonibus una eademque continua serie, ita ut, qui inter canones Meldenses, proprie sic dictos, est c. 39. fiat c. 63. — Burch. III. 53. (R.), Decr. III. 56. (B.), Coll. tr. p. III. 3. c. 3. c. 18. (D.).

C. XXX. e) Anseg. Capit. L. II. c. 34. (c. 41. Conc. Mogunt. a. 813.) et c. 45. (c. 20. Conc. Arelat. VI. a. 813.) — Burch. III. 9. (R.), Decr. III. 12. (B.), et Coll. t. p. III. 3. c. 10. (D.), omnes: Ex C. Meld. Auctor falsae inscriptionis est Burchard., atque caus. Reg. I. 29. — Ans. VII. i. f.: Ex Conc. Mogunt., C. XVI. qu. 1. c. 43.: Ex Conc. Cabilon.

C. XXXI. f) compositum ex Anseg. L. I. c. 145. et Benedict. Capit. L. II. c. 256. §. 6. in fine (c. 8. Capitul. i. Theodon. vill. promulg. a. 805.). Burch. III. 10. (R.), Decr. III. 11. (B.), Pan. II. 18. (D.), Coll. tr. p. III. 3. c. 9. (D.), et c. 18. Dist. I. de cons., omnes: Ex Conc. Meld.: idem Burch. auctor, eademque causa falsae inscriptionis, ut in antecedenti cap.

C. XXIX. 92) Quae — constituit: des. a Burch., Decr. c. 56. Coll. tr. p. c. 3. 93) Sic Guelph. Helmst. Vienn. Coll. citt.; cuiquam presbytero: Trev. Goth. cuiquam presbyteros: orig. 94) cogatur: orig. — regia potestate dare cogatur: Decr. c. 175. Coll. tr. p. c. 18. — et regia — compellatur: des. a Burch. Decr. c. 56. Coll. t. p. c. 3.

C. XXX. 95) ut: abest ab Anseg. c. 34. 96) nec aliis possessionibus: Ans. ibid. 97) ita — trib.: desid. ap. Anseg. c. 45.

C. XXXI. 98) cap. XLV.: Bal.

- **secratione, consecrentur, et ut<sup>99)</sup> superflua altaria destruantur de ecclesia<sup>100)</sup>.**

**31 C. XXXII. *De honore ecclesiastico.***

**Cap. CXLII. g).**

Ut episcopi praevideant, quem honorem presbyteri pro ecclesiis suis senioribus tribuant.

**32 C. XXXIII. *Quod omnium ecclesiarum dotes ad episcopum pertineant.***

**Ex Concilio Toletano, cap. XIX.<sup>h).</sup>**

Multi contra canonum constituta sic ecclesias, quas aedicaverint<sup>101)</sup>, postulant consecrari, ut dotem, quam<sup>102)</sup>, ecclesiae contulerint<sup>103)</sup>, censeant ad episcopi ordinationem non pertinere. Quod factum et in praeteritum<sup>104)</sup> displaceat et in futuro<sup>105)</sup> prohibetur, sed omnia secundum consuetudinem<sup>106)</sup> antiquam ad episcopi ordinationem et potestatem pertineant.

**33 C. XXXIV. *Unde ecclesiae debeant restaurari et episcopo obsequium exhiberi.***

**Ex Epistola Gelasii Papae<sup>i).</sup>**

Quatuor autem tam de reditu<sup>107)</sup>, quam de oblatione fidelium, prout cuiuslibet ecclesiae facultas admittit, sicut

**C. XXXII. g)** Anseg. Capitul. L. I. c. 142. (c. 3. Capitul. Ingelheim. a. 809.).

**C. XXXIII. h)** Conc. Tolet. III. hab. ann. 589. — Coll. Dach. II. 69. (fons). Burch. III. 20., Decr. III. 23. (B.), et Pan. II. 12. (D.): *Ex Conc. Wormat.* c. 5.; C. X. qu. 1. c. 2. Cf. c. 6. Concil. Wormat. ann. 868.

**Cap. XXXIV. i)** Excerpt. ex. c. 29. Decreti general. Gelasii universis episc. p. Lucan. Brutt. et Sicil. constitut. (scr. a. 494.) — Coll. Dach. II. 78. (fons), Ans. ded. X. 19. — Burch. III. 137. (Ans. d.), Decr. III. 203. (B.), Pan. II. 7. (D.), Ans. V. 73., C. XII. qu. 2. c. 27. (A.). Cf. Concil. Mogunt. sub Raban. ann. 852. hab., c. 3.

**C. XXXI. 99) et de altaribus, tulerunt: Guelph. 104) in ut non superflua sint in ecclesiis: Bened. 100) de eccl.: futurum: ibid. 105) in praeterito: Coll. Hisp. 106) constitutionem: Coll. Hisp. Grat. abest a Burch. et Coll. citt.**

**C. XXXIII. 101) aedificaverunt: Guelph. Helmst. Pan. Grat. 102) ei: add. Coll. Hisp. Dach.; eidem: Grat. 103) con-**

**C. XXXIV. 107) de reditibus, quam de oblationibus: Burch. Decr.**

dudum rationabiliter est decretum, convenit fieri portiones, quarum una sit pontificis, altera clericorum, pauperum tercia, quarta fabricis applicanda, de quibus<sup>108)</sup>, sicut sacerdotis intererit, integrum<sup>109)</sup> ministris ecclesiae memoratam dependere quantitatem, sic clericus<sup>110)</sup> ultra delegatam sibi summam nihil insolenter noverit expetendum. Ea vero, quae ecclesiasticis aedificiis attributa sunt, huic operi veraciter praerogata locorum doceat instauratio manifesta sanctorum, quia nefas est, si, sacris aedibus destitutis, in lucrum suum praesul impendia his designata convertat.

C. XXXV. *De eadem re.*

34

**Ex epistola Simplicii Papae, cap. II. k).**

De reditibus ecclesiae vel oblatione fidelium<sup>111)</sup> sola episcopo ex his una<sup>112)</sup> portio remittatur, duae ecclesiasticis fabricis et erogationi peregrinorum et pauperum profuturae<sup>113)</sup>, ultima<sup>114)</sup> clericis pro singulorum meritis dividatur.

C. XXXVI. *De honore ecclesiae Dei.*

35

**Ex Capitulis synodalibus, cap. LXVIII.<sup>1)</sup>.**

Placuit nobis admonere, ut unusquisque episcopus videat super<sup>115)</sup> suam parochiam, ut ecclesia Dei suum habeat honorem, simul et altaria secundum suam dignitatem

C. XXXV. k) Excerpt. e med. c. 2. epist. II. ad Florentium, Equitium et Sever. epp., scr. a. 475. — Coll. Dach. II. 79. (fons). — Ans. V. 72., C. XII. qu. 2. c. 28. (A.).

C. XXXVI. l) Ansegis. Capitul. L. I. c. 67. (c. 70. Capitular. Karoli M. ecclesiast. ann. 789.). Haud dubie simili Regino Capitularium usus est Codice, iis, quos Pertz commemorat l. l. pag. 275. not.\*), in quibus numeri capitum uno differunt ab edit.

C. XXXIV. 108) *de quibus usque ad fin. desid. in Pan.* 109) *integrum — quantitatem: desunt in Trev. Guelph. Helmst. Vienn. Bal. Darmst. a.* 110) *clerus:* Dion. Dach. Grat.

C. XXXV. 111) *quid deceat nescienti, nihil licere permit-  
tat, sed s. ep.: add. orig.*

Coll. citt. 112) *quarta: orig.* 113) *ab Onagrio presbytero sub periculo sui ordinis ministren-  
tur: add. orig. Coll. citt.* 114) *inter se: add. orig. Ans.* Grat.

C. XXXVI. 115) *per suam: orig.*

venerentur, et non sit domus Dei et altaria sacrata pervia canibus, et ut vasa sacrata Deo<sup>116)</sup> magna veneratione habeantur, et ut sacrificia sanctificata cum magna diligentia ab eis colligantur, qui digni sunt.

36 C. XXXVII. *Item de restauratione ecclesiarum Dei.*

**Ex Capitularibus Ludovici Imperatoris,  
cap. XL.<sup>m).</sup>**

De opere vel restaurazione ecclesiarum comes et episcopus sive abbas una cum misso nostro, quem ipsi sibi ad hoc elegerint, considerationem faciant, ut unusquisque eorum tantum inde accipiat ad operandum et restaurandum, quantum ipse de rebus ecclesiarum habere cognoscitur<sup>117).</sup> Similiter et vassi nostri aut in commune tantum accipient operis, quantum rerum ecclesiasticarum habent, vel unusquisque per se iuxta quantitatem, quam ipse tenet, aut si inter eos convenerit, ut pro opere faciendo argentum donent, iuxta aestimationem operis in argento persolvant, cum quo pretio rector ecclesiae ad praedictam restauracionem operarios conducere et materiam possit emere. Et qui nonas et decimas dare neglexerit, primum quidem illas cum lege sua restituat, insuper et bannum nostrum solvat, ut ita castigatus caveat, ne saepius iterando beneficium amittat.

C. XXXVIII. *De eadem re.*

*Item ex Capitulari, titul. XXII.<sup>n).</sup>*

**De<sup>118)</sup> operibus in restauratione ecclesiarum, sive in**

C. XXXVII. m) Ansegis. Cap. L. IV. c. 38. (c. 5. Capitul. Ludov. Aquisgr. ann. 817.); cf. c. 15. Capitul. II. Lothar. ann. 823. De codd., in quibus nostrum est c. 40., quorumque similem Regino habuisse videtur, cf. Pertz. I. I. p. 313. 315. not. \*)

C. XXXVIII. n) Anseg. Capit. L. II. c. 22. (c. 24. Capitul. Ludov. et Lothar. Aquisgran. ann. 825.)

C. XXXVI. 116) *cum: add. tur: Bal.; cognoscatur: orig. Guelpb. Helmst. Vienn. Capitul. c. 70.; in: Hild. Bal.* C. XXXVIII. 118) *Similiter quidem de op.: add. orig.*

C. XXXVII. 117) *dinosci-*

faciendo, sive in redimendo, episcopalis potius sequatur voluntas. Nullatenus tamen remaneat, quin, sicut a nobis saepe iussum est, hoc aut illud partibus ecclesiarum persolvatur. Et hoc omnibus notum sit, quia quicunque negligenter exinde egerit et coram nobis exinde negligens repertus fuerit, illud volumus omnino, ut subeat, quod in nostro Capitulari de hac re communi consultu fidelium nostrorum ordinavimus.

C. XXXIX. *De locis dudum sacris.*

38

*Ex eodem, cap. LIV.<sup>o</sup>).*

De<sup>119)</sup> locis iam dudum sacris et nunc spurcitia foeditatis, ut iuxta possibilitatem in antiquum statum reformatur.

C. XL. *De ecclesiis destructis.*

39

*Item cap. III<sup>p</sup>).*

De ecclesiis destructis, ut episcopi et missi inquisitionem faciant, utrum per negligentiam aut impossibilitatem destructae sint, et ubi negligentia inventa fuerit, episcopali auctoritate emendare cogantur, qui eam restaurare debuerant. Si vero per impossibilitatem contigit, ut<sup>120)</sup> aut plures sint, quam necesse sit, aut maioris magnitudinis, quam ut ex rebus ad eas pertinentibus restaurari possint, episcopus<sup>121)</sup> modum inveniat, qualiter congrue emendari et consistere possint.

C. XXXIX. o) Anseg. Capit. L. IV. c. 51. (c. 10. Capitul. miss. Ludov. ann. 817.) De numero cf. ad c. XXXVII. not.m). — Burch. III. 16. (R.): *Ex Conc. Aquisgr. c. 6.*

C. XL. p) Capitular. ecclesiast. Wormat. Lothar. ann. 829. c. 3. — Posteriorem huius cap. partem excerpit Burch. III. 21.: *Ex decr. Hygini P. c. 5., Decr. III. 26. (B.), D. I. De cons. c. 3. §. 1.* — Cf. Benedict. Capit. I. I. c. 275.; I. III. Leg. Longob. tit. I. c. 47.

C. XXXIX. 119) *Placuit, ut loca i. d. consecrata . . . . . foedata . . . . .: Burch.*

his verbis: *Ut ecclesiae destructae, ubi aut plures sunt . . . . .*

C. XL. 120) *Hic incipiunt Burch. Decr. Grat., et quidem*

*121) episcopi providentia modus inveniatur, qualiter consistere possint: eaed. Coll.*

C. XLI. *De eadem re.*

**Item ex Capitulis synodalibus Karoli iunioris,  
cap. LXII<sup>q</sup>).**

Servi<sup>122</sup>) ecclesiarum quibuscumque potestatibus subditi, unde melior consuetudo vel devotior commendatio et<sup>123</sup>) tempore<sup>124</sup>) et iussione Domini Ludovici, vel certe Domini Karoli, seu etiam Pippini non existit<sup>125</sup>), saltem viginti diebus in anno eidem ecclesiae ad reficiendas ipsius ruinas absque molestia servire sinantur. Ubi autem et amplior commendatio et melior consuetudo inde habetur<sup>126</sup>), pro hac nostra necessitudinis consideratione non decidat.

C. XLII. *De eadem re.*

**Item ex Capitul. Ludovici. Admonitio ad  
episcopos, cap. V.<sup>r</sup>)<sup>127</sup>).**

Ne vero ecclesiae presbyteris<sup>128</sup>) commissae in restauratione aut in luminaribus iuxta possibilitatem rerum ab illis negligantur, vestra nihilominus invigilare debet solertia. Et sicut alios prohibetis, ne de mansis ad ecclesiae luminaria datis aliquid accipient, sic et vos et vestri archidiaconi, de eisdem mansis nihil accipiendo, aliis exemplum praebeatis; sed potius ad id<sup>129</sup>), quod data sunt, servire concedantur, ut totum, sicut dictum est, in restauratione ecclesiarum et luminaribus vestra auctoritate et studio cedere possit.

C. XLI. q) Karoli II. Convent. in villa Sparmaco ann. 846. c. 62. med.; nihil aliud est, nisi c. 63. Concilii Meldens. ann. 845., cuius quidem capp. quaedam in illo conventu excerpta sunt atque sancita. Priorem huius cap. partem vide infra c. LI.

C. XLII. r) Capitul. Aquisgr. Ludov. ad episcopos et omnem populum ann. 825., cap. 5. med.

C. XLI. 122) autem: add. orig. 123) ex tempore: orig. 124) opere: Trev. 125) existat: Guelph. Helmst. Vienn. 126) haberetur: iidem et Bal.

C. XLII. 127) Adm. a. e.: des. ap. Bal. 128) illis: orig. 129) sic omnes Codd.; ad id, ad quod dati sunt: rectius habetur in orig.

C. XLIII. *De decimis.*

42

Capit. cap. CXLII<sup>s)</sup> 130).

Ut decimae in potestate episcopi sint, qualiter a presbyteris dispensentur<sup>131)</sup>.

C. XLIV. *De nonis et decimis*<sup>132)</sup>.

43

Ex cap. CLVII.<sup>t)</sup>.

Ut, qui ecclesiarum beneficia habent, nonam et decimam ex eis ecclesiae, cuius res sunt, donent, et, qui tale beneficium habent, ad medietatem laborent et de eorum portione proprio presbytero decimas donent.

C. XLIV. b. *Quando aliquis novale collaboraverit plus*<sup>133)</sup> 44*II vel III seu IV milliaria in saltu\**).

Ut novalia rura, quae iuxta cultos agros fiunt, ecclesiae antiquae decimentur, et si ultra milliaria quatuor vel quinque in saltu quaelibet digna persona aliquod novale collaboraverit, ibidemque cum sui consensu episcopi ecclesiam construxerit, post consecrationem ecclesiae provideat<sup>134)</sup> presbyterum, eiusque conductu de eodem elaboreatu decimas eidem ecclesiae conferat.

C. XLV. *Item de*<sup>135)</sup> *decimis.*Ex eodem, cap. XXXVII.<sup>u)</sup>.

Qui decimas post creberimas admonitiones et praedica-

C. XLIII. s) Anseg. Capit. L. I. cap. 143. (c. 4. Capit. Ingelh. de presyb. a. 809.)

C. XLIV. t) Anseg. Cap. L. I. c. 157. (c. 18. Cap. Ingelh. de presb. a. 809.)

\*) Hoc caput omnibus Codd., excepto Helmst., deest; fons eius prorsus antea incertus, in Concilii Triburiensis canone 14. inventus est. — Darmst. a. III. 82.: *Synod. Luitberti ap. Mogont.* Cf. *Beiträge* pag. 23 et 184. num. 35.

C. XLV. u) Anseg. Cap. L. II. c. 37. vers. fin. (c. 18. Conc. Cahilon. hab. a. 813.)

C. XLIII. 130) CLXII.: *tu: des. ap. Hild.* 134) *prae-*  
Guelph. Vienn. Bal. 131) *dis-* *videat: Helmst., sed illud prae-*  
*sipentur: Helmst. Bal.* *ferendum videtur.*

C. XLIV. 132) *De eadem* C. XLV. 135) *de nonis et*  
*re: Guelph. Vienn. Bal.* *dec.: Bal.*

C. XLIV.b. 133) *plus — sal-*

tiones sacerdotum dare neglexerint, excommunicentur. Iuramento vero eos constringi nolumus propter periculum periurii.

**C. XLVI. Item de nonis et decimis.**

**Ex eodem, cap. XXI. v).**

De nonis quidem et decimis, unde et genitor noster et nos frequenter et in diversis placitis admonitionem fecimus, et per Capitularia nostra, qualiter haec observentur, ordinavimus, volumus atque iubemus, ut de omni collaboratu et de vino et foeno fideliter et pleniter ab omnibus nona et decima persolvatur. De nutrimente vero pro decima, sicut hactenus consuetudo fuit, ab omnibus observetur. Si quis tamen episcoporum fuerit, qui argentum pro hoc accipere velit, in sua maneat potestate, iuxta quod ei et illi, qui hoc persolvere debet, convenerit.

**C. XLVII. Item de nonis et decimis.**

**Ex eodem, cap. V. lib. V. w).**

De his, qui nonas et decimas iam per multos annos aut ex parte aut ex toto dare neglexerunt, volumus, ut per missos nostros constringantur, ut secundum consuetudinem<sup>136)</sup> priorem solvant unius anni nonam et decimam eum sua lege, et insuper bannum nostrum. Et hoc eis denuncietur, quod, quicunque hanc negligentiam iteraverit, beneficium, unde haec nona et decima persolvi debuit, amissurum se sciat.

**C. XLVIII. Item de eadem re.**

**Cap. VI. x).**

Quicunque decimam abstrahit de ecclesia, ad quam per iustitiam debet dari, et eam praesumtuose vel propter munera aut amicitiam vel aliam quamlibet occasionem ad

C. XLVI. v) Anseg. Cap. L. II. c. 21. (c. 23. Capitul. Aquisgr. a. 825.)

C. XLVII. w) Haec inscriptio mutila est. Regino enim desumxit hoc caput ex c. 5. Capitular. Wormat. ann. 829.; huc pertinet illud: *Ex eodem, cap. V.*, simul autem invenitur in libro V. (Bened. I.) Capitular. c. 276., huc spectat: *Lib. V.*, omissa tamen capitinis numero; atque ita hae duae allegationes inter se confusae sunt.

C. XLVIII. x) Eiusd. Capitul. Worm. c. 6.; Bened. ibid.

**C. XLVII. 136) capitularem: orig.**

alteram ecclesiam dederit, a comite vel a misso nostro distingatur, ut eiusdem decimae quantitatem cum sua lege restituat.

C. XLIX. *De<sup>137)</sup> eadem re.*

Cap. VII. y).

De decimis, quas dare populus non vult, nisi quolibet modo<sup>138)</sup> ab eo redimantur, ab episcopis prohibendum est, ne fiat<sup>139)</sup>). Et si quis contemtor fuerit inventus, ut<sup>140)</sup> nec episcopum, nec comitem audire velit, si noster homo fuerit, ad praesentiam nostram venire compellatur. Ceteri vero distingantur, ut inviti ecclesiae restituant, quod voluntarie dare neglexerunt.

C. L. *Item de eadem re.*

Cap. IX. z).

De illis, qui agros dominicatos propterea neglexerunt<sup>141)</sup> excolere, ut nonam<sup>142)</sup> et decimam exinde non persolvant, et alienas terras ad excolendum propter hoc accipiunt<sup>143)</sup>, volumus, ut de<sup>144)</sup> tribus annis ipsam anno-nam<sup>145)</sup> cum sua lege persolvant. Et si quis contemtor aut comitis aut missorum nostrorum propter hoc extiterit, per<sup>146)</sup> fideiussores ad palatum venire compellatur.

C. LI. *Item de eadem re.*

*Ex Concilio Meldensi, cap. LXII. a).*

Hi<sup>147)</sup>, qui ex rebus ecclesiasticis nonas et decimas

C. XLIX. y) Ibid. c. 7. Leg. Longob. L. III. tit. 3. c. 8. — Burch. III. 134. (*Ex Conc. Mediomatic. cap. 3.*) Decr. III. 200 (B.) et Pan. II. 62. (D.) (sec. Cod. Berol.) inser. ut Burch. Editio Lovanensis Pannormiae inscr.: *Ex Conc. Mogunt. c. III.*; quae eadem falsa inscriptio in Gratian. C. XVI. qu. 7. c. 7. irrepedit. (Sav. IV. 208 = B.).

C. L. z) Ibid. c. 9.

C. LI. a) Est capituli 62. prior pars (a. 845.). Cf. Convent. Karoli II.

C. XLIX. 137) *Item de ead.* r.: Bal. 138) *quolibet munere:* Coll. citt. 139) *Et si quis usque ad fin. desid. ap. easdem Coll.* 140) *et: orig.* C. L. 141) *neglexerit: orig.* al.: *neglexerint.* 142) *nonas et decimas: orig.;* al.: *nonam*